
diário oficial Nº 34.953   93Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/308733 DE 16.03.2022
PORTARIA N° 1309/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO 
ESTADUAL S/N, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.600 DE 01.06.2022, 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART. 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL; O ARTIGO 34, PARÁGRAFO 1º DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ; A LEI Nº 6.839/2006 DE 15 DE MARÇO DE 2006; A LEI 5.810/94 - 
REGIME JURÍDICOS ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO ESTADO 
DO PARÁ – RJU; E AINDA O ARTIGO 58 DO ESTATUTO DA UEPA E O ARTIGO 
98 DO REGIMENTO GERAL DA UEPA; CONSIDERANDO A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 080/2019, PARA PROVI-
MENTO DE VAGA NA CARREIRA DO QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES 
TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DA UEPA; CONSIDERANDO 
FINALMENTE VACÂNCIA DE CARGO PUBLICO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
NO CAMPUS DE SALVATERRA DA UEPA, ASSIM COMO A SOLICITAÇÃO DA 
GESTÃO SUPERIOR DA UEPA QUANTO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APRO-
VADO NO CITADO CONCURSO PÚBLICO,
R E S O L V E :
NOMEAR EM FUNÇÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO, DISRA-
ELLI BAIA DA SILVA, PARA EXERCER O CARGO DE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, LOTADO(A) NO CAMPUS DE SALVATERRA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/308733 DE 16.03.2022
PORTARIA N° 1310/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO 
ESTADUAL S/N, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.600 DE 01.06.2022, 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART. 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL; O ARTIGO 34, PARÁGRAFO 1º DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ; A LEI Nº 6.839/2006 DE 15 DE MARÇO DE 2006; A LEI 5.810/94 - 
REGIME JURÍDICOS ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO ESTADO 
DO PARÁ – RJU; E AINDA O ARTIGO 58 DO ESTATUTO DA UEPA E O ARTIGO 
98 DO REGIMENTO GERAL DA UEPA; CONSIDERANDO A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 080/2019, PARA PROVI-
MENTO DE VAGA NA CARREIRA DO QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES 
TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DA UEPA; CONSIDERANDO 
FINALMENTE VACÂNCIA DE CARGO PUBLICO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
NO CAMPUS DE SALVATERRA DA UEPA, ASSIM COMO A SOLICITAÇÃO DA 
GESTÃO SUPERIOR DA UEPA QUANTO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APRO-
VADO NO CITADO CONCURSO PÚBLICO,
R E S O L V E :
NOMEAR EM FUNÇÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO, FELIPE 
AUGUSTO DOS SANTOS ALVES, PARA EXERCER O CARGO DE AGENTE AD-
MINISTRATIVO, LOTADO(A) NO CAMPUS DE SALVATERRA
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791524
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/474628.
PORTARIA N° 1269/22, DE 20 DE ABRIL DE 2022
DELEGAR COMPETÊNCIA AO(A) SERVIDOR(A) SMAYK BARBOSA SOUSA, 
ID. FUNCIONAL Nº 57189067/ 3, NA FUNÇÃO DE COORDENADOR DE CUR-
SO DE GRADUAÇÃO (EDUCAÇÃO FISICA), PARA OUTORGAR GRAU A TUR-
MA DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, DESTA IES NO DIA 27.04.2022, EM 
SANTARÉM/PA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791460
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICI-
PAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1315/22, de 26 de abril de 2022
Protocolo Eletrônico nº 2022/40211 de 11.01.2022
PRORROGAR, o afastamento PARCIAL da servidora NAIR LÚCIA LIMA DE 
SOUSA, Id. Funcional nº 57234909/1, cargo de TÉCNICO B, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, para participar de curso 
de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Profissional em Propriedade In-
telectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT) no INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no 
período de 03.02.2022 a 31.07.2022, SEM PERCEBER BOLSA ESTADUAL 
DE PÓS-GRADUAÇÃO.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791487
RESCISÃO CONTRATUAL
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/362140 DE 25.03.2022
PORTARIA N° 1270/22, DE 20 DE ABRIL DE 2022
RESCINDIR, O CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO ENTRE A UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ, E O(A) SERVIDOR(A) CARLOS RODRIGO 
SOUZA DO MONTE, ID. FUNCIONAL Nº 5962419/ 1, CARGO DE PROFES-
SOR SUBSTITUTO, LOTADO(A) NO(A) DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, A CONTAR DE 09.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/453468
PORTARIA N° 1271/22, DE 20 DE ABRIL DE 2022
RESCINDIR, O CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO ENTRE A UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ, E O(A) SERVIDOR(A) MARCOS RENAN 
FREITAS DE OLIVEIRA, ID. FUNCIONAL Nº 57219855/ 4, CARGO DE PRO-
FESSOR SUBSTITUTO, LOTADO(A) NO(A) DEPARTAMENTO DE GINASTICA, 
ARTE CORPORAL RECREAÇÃO, A CONTAR DE 12.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

PORTARIA N° 1295/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/419602 DE 06.04.2022
RESCINDIR, O CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ, E O(A) SERVIDOR(A) ALINE DA PAIXÃO PREZOTTO 
SANTOS, ID. FUNCIONAL Nº 5922617/2, CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, 
LOTADO(A) NO(A) CAMPUS DE SANTARÉM, A CONTAR DE 06.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/359214
PORTARIA N° 1304/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
RESCINDIR, O CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO ENTRE A UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, E O(A) SERVIDOR(A) ILMARA SILVA 
DE SOUSA, ID. FUNCIONAL Nº 54183786/ 4, CARGO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO, LOTADO(A) NO(A) CAMPUS DE SANTARÉM, A CONTAR DE 
25.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PORTARIA N° 1296/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/440317 DE 11.04.2022
RESCINDIR, O CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ, E O(A) SERVIDOR(A) AMANDA CAROLINE DUARTE 
FERREIRA, ID. FUNCIONAL Nº 5964331/1, CARGO DE PROFESSOR SUBSTITU-
TO, LOTADO(A) NO(A) CAMPUS DE ALTAMIRA, A CONTAR DE 06.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791475
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PROTOCOLO Nº 2022/292571 DE 11.03.2022
PORTARIA N° 1305/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER, AO(A) SERVIDOR(A) DESTA IES, ABAIXO RELACIONADO, LOTA-
DO(A) NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA/CCBS/UEPA, ADICIO-
NAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, A CONTAR DE 11.03.2022.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO
HELIANA FREITAS DE OLIVEIRA  GOES 5964324/ 1 PROFESSOR SUBSTITUTO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO Nº 2021/1286833 DE 10.11.2021
PORTARIA N° 1314/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER, AO(A) SERVIDOR(A) DESTA IES, ABAIXO RELACIONADO, 
LOTADO(A) NO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓ-
GICAS/CCBS/UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, A 
CONTAR DE 10.11.2021.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO
ANTONIO RAFAEL QUADROS GOMES 5962389/ 1  PROFESSOR SUBSTITUTO
CARLOS RODRIGO SOUZA DO MONTE 5962419/ 1  PROFESSOR SUBSTITUTO
SABRINA DE CARVALHO CARTAGENES  5905980/ 2 PROFESSOR SUBSTITUTO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791470
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO Nº 2022/313479
PORTARIA N° 1317/22, DE 27 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) PAULO JORGE NASCIMENTO VALADA-
RES, ID. FUNCIONAL Nº 3184897/1, CARGO DE AUX. DE ADMINISTRAÇÃO 
B, LOTADO(A) NO(A) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
III, 30(TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE AO TRIÊNIO DE 
01.06.2000 A 31.05.2003, NO PERÍODO DE 01.08.2022 A 30.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/51530
PORTARIA N° 1318/22, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) JOSÉ LIBERATO GOMES NOGUEIRA, ID. 
FUNCIONAL Nº 5038189/3, CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE, LOTA-
DO(A) NO(A) DEPARTAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E RECRE-
AÇÃO, 120(CENTO E VINTE) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 
01.04.2022 A 29.07.2022, REFERENTE AOS TRIÊNIOS ABAIXO;
01.08.1998 A 31.07.2001 = 60 (SESSENTA) DIAS;
01.08.2001 A 31.07.2004 = 60(SESSENTA) DIAS;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO Nº 2022/410058
PORTARIA N° 1346/22, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) ELIANA MARIA GUIMARÃES MARTINS, ID. 
FUNCIONAL Nº 5041597/ 1, CARGO DE TÉCNICO C, LOTADO(A) NO(A) 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, 30(TRINTA) DIAS DE LI-
CENÇA PRÊMIO, REFERENTE AO TRIÊNIO DE 01.03.1994 A 28.02.1997, 
NO PERÍODO DE 19.04.2022 A 18.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791552
DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO Nº 2022/240437
PORTARIA N° 1316/22, DE 27 DE ABRIL DE 2022
DETERMINAR AO(A) SERVIDOR(A) WANIA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 
SILVA, ID. FUNCIONAL Nº 5777720/2, CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
C, LOTADO(A) NO(A) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 
GOZE DE 30(TRINTA) DIAS RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDO 
PELA PORTARIA Nº 1179/11, DE 23.05.2011, REFERENTE AO TRIÊNIO DE 
05.08.2004 A 04.08.2007, NO PERÍODO DE 18.04.2022 A 17.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791548


